¹⁰⁴ Su cui vedasi G. PUGLIESE, *Il processo* [op. cit.], pagg. 150 E Ss.; W. LITEWSKI, *Die Römische Appellation* [op. cit.], I, pag. 359 Nt. 63; III, pagg. 308, 336 E Ss.

legittimamente investito dal titolare degli interessi calati in causa. E' proprio a tal caso che si riferisce, in realtà, Macro, nelle ipotesi in cui il titolare del rapporto sostanziale sia consapevole dell'esistenza del giudizio, ma che, tuttavia, lasci, tollerando, che ciò avvenga¹⁰⁵.

E' dallo stesso Macro¹⁰⁶ che può citarsi l'esempio del creditore pignoratizio, che permette che il debitore, convenuto in giudizio da un soggetto che agisce in rivendica ritenendolo erroneamente possessore della cosa, sostenga la causa non eccependo la mancanza di legittimazione passiva, con conseguente soccombenza del debitore stesso (*“veluti si creditor experiri passus sit debitorem de proprie tate pignoris”*).

Ancora, il giurista, esemplificativamente, cita un caso in cui, con presupposti analoghi, il marito, proprietario e possessore della dote, lascia che il soggetto che l'ha costituita e che è stato convenuto in giudizio per rivendica sostenga la causa, ancora una volta non eccependo la mancanza di legittimazione, vedendolo soccombente (*“aut maritus aut socerum vel uxorem de proprie tate rei in dote acceptae”*).

Macro fa infine riferimento all'ipotesi del compratore di una *res*, il quale, ricevutone il possesso, tolleri che il venditore convenuto in giudizio e anch'egli non

¹⁰⁵ Per un'introduzione a tali problemi relativi al soggetto *“sciens”* e al valore di detta consapevolezza, vedasi E. BETTI, *Op. cit.*, pagg. 61 e ss. In particolare, *Idem*, pag. 91, fornisce un'esatta ricostruzione del *“valore giuridico della consapevolezza che il terzo ha dell'altrui processo nelle tre fattispecie ipotizzate da Macro”*.

¹⁰⁶ Si riporta qui la fonte, senza gli interventi correttivi proposti dalla dottrina relativa al passo in esame, D. 42.1.63: *“Saepe constitutum est res inter alios iudicatas aliis non praeiudicare. quod tamen quandam distinctionem habet: nam sententia inter alios dicta aliis quibusdam etiam scientibus obest, quibusdam vero, etiamsi contra ipsos iudicatum sit, nihil nocet. nam scientibus nihil praeiudicat, veluti si ex duobus heredibus debitoris alter condemnatur: nam alteri integra defensio est, etiamsi cum coherede suo agi scierit. item si ex duobus petitoribus alter victus adquieverit, alterius petitioni non praeiudicatur: idque ita rescriptum est. scientibus sententia, quae inter alios data est, obest, cum quis de ea re, cuius actio vel defensio primum sibi competit, sequentem agere patiat, veluti si creditor experiri passus sit debitorem de proprietate pignoris, aut maritus socerum vel uxorem de proprietate rei in dote acceptae, aut possessor venditorem de proprietate rei emptae: et haec ita ex multis constitutionibus intellegenda sunt. cur autem his quidem scientia nocet, superioribus vero non nocet, illa ratio est, quod qui scit coheredem suum agere, prohibere eum, quo minus uti velit propria actione vel defensione utatur, non potest: is vero, qui priorem dominum defendere causam patitur, ideo propter scientiam praescriptione rei quamvis inter alios iudicatae summovetur, quia ex voluntate eius de iure, quod ex persona agentis habuit, iudicatum est. nam et si libertus meus me interveniente servus vel libertus alterius iudicetur, mihi praeiudicatur. diversa causa est, si fundum a te titius petierit, quem ego quoque, sed non ex persona titii ad me pertinere dico: nam quamvis contra titium me sciente iudicatum sit, nullum tamen praeiudicium patior, quia neque ex eo iure, quo titius victus est, vindico, neque potui titio intercedere, quo minus iure suo utatur, sicuti et de coherede supra diximus”*.